
ATTI DEL DIRETTORE GENERALE

DELIBERAZIONE N. 930  del  10/11/2021

OGGETTO:

INDIZIONE  DI  PROCEDURA NEGOZIATA AI  SENSI  DELL’ART  DELL’ART.  1, 
COMMA 2,  LETT.  A)  DEL D.L.  76/2020,  CONVERTITO  CON  MODIFICHE  IN 
LEGGE N. 120 DELL’11 SETTEMBRE 2020, COME MODIFICATO DAL D.L. N. 77 
DEL 31 MAGGIO 2021, CONVERTITO IN LEGGE N. 108 DEL 29 LUGLIO 2021 
PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  N.  1  SISTEMA 
ANGIOTOMOGRAFO  A  COERENZA  OTTICA-FLUORANGIOGRAFO, 
COMPRENSIVO DI  GARANZIA FULL RISK PER 24 MESI OCCORENTE ALLA 
U.O.C. OCULISTICA DEL P.O. BASSINI”- CIG: 8949888139

PROPONENTE: PROVVEDITORATO ECONOMATO
Il Dirigente Responsabile: OLIVEI FEDERICA LUCIA CARLOTTA
Il Funzionario istruttore: LOI NADIA

Fascicolo n. 361 - 0 Anno 2021
Titolario 01 -  06 - 03

Immediatamente esecutiva: S
Soggetta a privacy: N 
Pubblicazione differita: N 
Con introiti: N 
Con Oneri: S 



PRESO ATTO della nota e-mail del 3 agosto 2021 (prot. n. 27517/2021) con cui l’U.O.S. Ingegneria Clinica, 
richiede l’acquisto di n. 1 sistema angiotomografo a coerenza ottica-fluorangiografo, comprensivo di  garan-
zia full risk per un periodo di 24 mesi occorrente alla U.O.C. Oculistica del P.O. E. Bassini;

ATTESO che l’acquisizione delle suddette apparecchiature è stata inserita nella programmazione biennale 
degli acquisti di beni e servizi anni 2021 e 2022 - e più specificatamente nell’annualità 2021 - approvata con 
Deliberazione n. 745 del 30 ottobre 2020;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale Lombardia 29 gennaio 2021, n. XI/4232 “Determina-
zioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021 - Quadro economico 
programmatorio”, che nell’Allegato 2 “Indicazioni specifiche per gli Enti Sanitari del Sistema Socio-Sanitario 
Regionale”, conferma l’obiettivo di garantire, in continuità con gli anni precedenti, il conseguimento di rispar-
mi derivanti dall’adesione piena e puntuale al sistema di acquisti centralizzati (Aria S.p.a. e Consip S.p.A.) e 
aggregati;

ACCERTATO in proposito che, in conformità alle predette regole di sistema, alla data di adozione del pre-
sente provvedimento non sono vigenti convenzioni stipulate dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli 
Acquisti della Regione Lombardia (ARIA S.p.A.) e/o da Consip S.p.A. per l’acquisizione della fornitura in ar-
gomento, come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive sui relativi portali telematici;

DATO ATTO che la fornitura di cui trattasi non rientra tra le categorie di beni e servizi individuate a seguito 
del DPCM 11 luglio 2018, di attuazione del Decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 convertito in Legge  23 giu-
gno 2014, n. 89, per le quali gli Enti Sanitari hanno l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o ad altri soggetti  
aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure di acquisizione;

RILEVATA, in funzione di quanto sopra esposto, la necessità di procedere all’acquisto delle suddette appa-
recchiature mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito 
con modifiche in Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, come modificato dal D.L. n. 77 del 31 maggio 2021,  
convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021, e più specificatamente mediante procedura di RDO (Richiesta  
di offerta) aperta, al fine di garantire l’osservanza dei principi di rotazione, trasparenza e concorrenza, da 
esperire tramite piattaforma telematica Sintel, individuando gli operatori economici abilitati nella pertinente 
categoria merceologica di riferimento; 

VISTI, al riguardo, e ritenuto di dover approvare gli atti di gara all’uopo predisposti dall’U.O.S. Ingegneria Cli-
nica e dalla U.O.C. Provveditorato-Economato nell’ambito delle rispettive competenze, costituiti più dettaglia-
tamente dal Documento Unico di Procedura (riportante, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs n. 50/2016, le caratte-
ristiche essenziali della fornitura, gli elementi di valutazione e le modalità di espletamento della procedura) e 
dai seguenti allegati depositati agli atti del procedimento:
- DGUE;
- Dichiarazioni ai sensi del D.P.R. n. 445/2000;
- Tracciabilità dei flussi;
- Patto di integrità;
- Informativa art. 13 e 14 del regolamento europeo sulla protezione dati personali; 
- Schema di offerta;
- Dettaglio costi della manodopera;
- Verifiche ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016;
- DUVRI;
- Opuscolo DUVRI;
- Questionario tecnico;

PRECISATO che l’aggiudicazione della fornitura avverrà nei confronti della società che avrà presentato l’of-
ferta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016, sulla base dei  
seguenti elementi e relativa ponderazione: 
- prezzo massimo 30 punti;
- qualità massimo 70 punti;



EVIDENZIATO che, in funzione di quanto disposto dall’art. 35 commi 4 e 5 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  
l’importo massimo stimato dell’appalto di che trattasi, è pari a € 90.090,00 IVA (22%) esclusa, così calcolato:
- € 90.000,00 IVA esclusa, quale valore negoziabile a base d’asta, al netto degli oneri della sicurezza per l’e-
liminazione/la riduzione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso;
- € 90,00 IVA esclusa, quali oneri della sicurezza per l’eliminazione/riduzione dei rischi da interferenza, non 
soggetti a ribasso; 

DATO ATTO che l’importo derivante dall’applicazione dell’articolo 113 “Incentivi e funzioni tecniche” del D. 
Lgs.  N.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  calcolato  sulla  base  dei  criteri  riportati  nel  sub  allegato  n.  1  della  DGR 
XI/2672/2019, delle note trasmesse da Regione Lombardia in data 5 febbraio 2020, nonché del “Regolamen-
to per la costituzione e ripartizione del fondo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici ex art. 113 
D.Lgs. n. 50/2016” approvato con Deliberazione 16 giugno 2021, n. 505, è pari a € 450,00 IVA esente, di cui:
- € 360,00 presunti a titolo di incentivi erogabili al personale;
- € 90,00 presunti destinati all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazio-
ne;

DATO ATTO che il costo presunto derivante dall’indizione della presente procedura è pari a € 90.540,00 IVA 
(22%) esclusa, pari a € 110.359,80 IVA (22%) inclusa di cui € 90,00 IVA (22%) esclusa, pari ad € 109,80 IVA 
(22%) inclusa quali oneri complessivi della sicurezza per i rischi da interferenza ai sensi dell’art. 26 D. Lgs. 
81/08 e ss.mm.ii e di cui € 450,00 IVA esente quale importo derivante dall’applicazione dell’articolo 113 “In-
centivi e funzioni tecniche” del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii da annotarsi ai conti di stato patrimoniale del bi-
lancio corrente, indicati nel parere contabile, conservato in atti, e di seguito riportato:
- Conto di stato patrimoniale n. 04.25.00.270 “attrezzature sanitarie da contributo”, con imputazione sul con-
tributo di cui al Decreto DGW n. 6031/2021 di cui alla DGR XI/4386/2021  – INDISTINTI, al conto di stato pa-
trimoniale 20.07.00.410;

ATTESO che il contributo dovuto dalla Stazione appaltante all’Autorità Nazionale Anti Corruzione, ai sensi  
dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 e della deliberazione ANAC del 29 dicembre 2020, n.  
1121, ammonta ad € 30,00, che sarà annotato al conto economico n. 85.10.00.260 “Quote contributive” del 
bilancio 2021;

DATO ATTO che l’importo complessivo del presente provvedimento relativo alla fornitura in oggetto, com-
prensivo del contributo ANAC e dell’applicazione dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 ammonta a € 110.389,80 
IVA inclusa;

RITENUTO di nominare:
quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle Li-
nee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” del 26.10.2016 – aggiornate in data 11.10.2017 – il Responsabile della U.O.C. Provve-
ditorato-Economato;
quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. N. 50/2016 e 
ss.mm.ii, nonché del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regola-
mento aziendale adottato con deliberazione 15 ottobre 2019, n. 656, l’ing. Elena Pedroncelli collaboratore 
tecnico professionale esperto della U.O.S Ingegneria Clinica Aziendale;

DATO ATTO che la Commissione cui affidare l’incarico della valutazione qualitativa ed economica delle of-
ferte delle società concorrenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016, sarà nominata 
con successivo provvedimento, dopo il termine di scadenza di presentazione delle offerte; 

DATO ATTO infine che questa Azienda si riserva la facoltà di non aggiudicare o eventualmente revocare la 
procedura concorsuale in questione qualora Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero, nelle more dell’espleta-
mento della stessa, una convenzione avente ad oggetto la medesima o analoga fornitura;



SU PROPOSTA del Responsabile della U.O. proponente il quale attesta la legittimità e regolarità tecnico/am-
ministrativa del presente provvedimento, come riportato nel parere tecnico, conservato agli atti;

ATTESO che la Struttura proponente ha acquisito dalla U.O.C. Bilancio e Risorse Finanziarie l’attestazione 
della copertura economica e finanziaria inerente al presente provvedimento, come riportato nel parere conta-
bile, conservato agli atti;

IL DIRETTORE GENERALE 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini-
strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario, conservati agli atti;

- d e l i b e r a –

per le motivazioni esposte in premessa:

- di autorizzare l’acquisto di n. 1 sistema angiotomografo a coerenza ottica-fluorangiografo, comprensivo di 
garanzia full risk per 24 mesi occorrente alla U.O.C. Oculistica del P.O. E. Bassini , mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. A) del D.L. 76/2020, convertito con modifiche dalla Legge 11 
settembre 2020, n. 120, come modificato dal D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 
del 29 luglio 2021 e più specificatamente mediante procedura di RDO aperta, da esperire tramite la piat-
taforma telematica di Regione Lombardia SinTel;

- di approvare gli atti di gara all’uopo predisposti dall’U.O.S. Ingegneria Clinica e dalla U.O.C. Provveditora-
to-Economato nell’ambito delle rispettive competenze, costituiti più dettagliatamente dal Documento Uni-
co di Procedura (riportante, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs n. 50/2016, le caratteristiche essenziali della  
fornitura, gli elementi di valutazione e le modalità di espletamento della procedura) e dai seguenti allegati 
depositati agli atti del procedimento:

- DGUE;
- Dichiarazioni ai sensi del D.P.R. n. 445/2000;
- Tracciabilità dei flussi;
- Patto di integrità;
- Informativa art. 13 e 14 del regolamento europeo sulla protezione dati personali; 
- Schema di offerta;
- Dettaglio costi della manodopera;
- Verifiche ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016;
- DUVRI;
- Opuscolo DUVRI;
- Questionario tecnico;

-  di dare atto che la procedura sarà aggiudicata sulla base del criterio dell’offerta economicamente più van-
taggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-    di dare atto che, in funzione di quanto disposto dall’art. 35 commi 4 e 5 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  
l’importo massimo stimato dell’appalto di che trattasi, è pari a € 90.090,00 IVA (22%) esclusa, così calco-
lato:

- € 90.000,00 IVA esclusa, quale valore negoziabile a base d’asta, al netto degli oneri della sicurezza 
per l’eliminazione/la riduzione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso;
- € 90,00 IVA esclusa, quali oneri della sicurezza per l’eliminazione/riduzione dei rischi da interferenza;



-  di dare atto che l’importo derivante dall’applicazione dell’articolo 113 “Incentivi e funzioni tecniche” del D. 
Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  calcolato sulla base dei criteri  riportati  nel  sub allegato n. 1 della DGR 
XI/2672/2019, delle note trasmesse da Regione Lombardia in data 5 febbraio 2020, nonché del “Regola-
mento per la costituzione e ripartizione del fondo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici ex  
art. 113 D.Lgs. n. 50/2016” approvato con Deliberazione 16 giugno 2021, n. 505, è pari a € 450,00 IVA 
esente, di cui:
€ 360,00 presunti a titolo di incentivi erogabili al personale;
€ 90,00 presunti destinati all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innova-
zione;

- di dare atto che il costo presunto derivante dall’indizione della presente procedura è pari a € 90.540,00 
IVA (22%) esclusa, pari a €  110.359,80  IVA (22%) inclusa di cui € 90,00 IVA (22%) esclusa, pari ad € 
109,80 IVA (22%) inclusa quali oneri complessivi della sicurezza per i rischi da interferenza ai sensi del-
l’art. 26 D. Lgs. 81/08 e ss.mm.ii e di cui € 450,00 IVA esente quale importo derivante dall’applicazione 
dell’articolo 113 “Incentivi e funzioni tecniche” del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii da annotarsi ai conti di 
stato patrimoniale del bilancio corrente, indicati nel parere contabile, conservato in atti, e come di seguito  
riportato:
- Conto di stato patrimoniale n. 04.25.00.270 “attrezzature sanitarie da contributo”, con imputazione sul 
contributo di cui al Decreto DGW n. 6031/2021 di cui alla DGR XI/4386/2021  – INDISTINTI, al conto di 
stato patrimoniale 20.07.00.410;

- di annotare il costo di € 30,00 - a titolo di contributo posto a carico della Stazione Appaltante, ai sensi del-
l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 e della deliberazione ANAC del 29 dicembre 2020, n.  
1121 – al conto economico n. 85.10.00.260 “Quote contributive” del bilancio 2021, indicato nell’ultimo fo-
glio della presente deliberazione;

- di dare atto che l’importo stimato del presente provvedimento relativo alla fornitura in oggetto, comprensi -
vo del contributo ANAC ammonta a € 110.389,80 IVA inclusa;

- di  nominare quale Responsabile Unico del Procedimento,  ai  sensi dell’art.  31 del  D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Responsabi-
le della U.O.C. Provveditorato-Economato;

- di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n.  
50/2016 e ss.mm.ii, nonché del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle li -
nee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzio-
ne”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione 15 ottobre 2019, n. 656, l’ing. Elena Pe-
droncelli collaboratore tecnico professionale esperto della U.O.S Ingegneria Clinica Aziendale;

- di dare atto che la Commissione cui affidare l’incarico della valutazione qualitativa ed economica delle of-
ferte delle società concorrenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016, sarà nominata 
con successivo provvedimento, dopo il termine di scadenza di presentazione delle offerte; 

- di riservarsi la facoltà di non aggiudicare o eventualmente revocare la procedura di gara in questione 
qualora Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero, nelle more dell’espletamento della stessa, una conven-
zione avente ad oggetto la medesima o analoga fornitura;

- di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi, incombenti all’esecu-
zione del presente provvedimento;

- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 6, 
della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33, e ss. mm.ii;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line aziendale, ai sensi del -



l’art 17, comma 6, della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33, e ss.mm.ii;

-   di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE
dott.ssa Elisabetta Fabbrini


